Дело № 1-73/2017 (дело № 11702330008038621)

г. Кирс 12 июля 2017 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Верхнекамский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Верхнекамского района Кировской области Васенева Д.В.

подсудимого ФИО8

защитника-адвоката Репина А.В., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебных заседаний ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении Верхнекамского районного суда г.Кирс Кировской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Верхнекамского района Кировской области, гражданина РФ, образование высшее, военнообязанного, не женатого, работающего по агентскому договору в ООО «

<

адрес>», зарегистрированного по адресу Кировская область Верхнекамский район 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 291.2 УК РФ, ч.1 ст. 290 УК РФ, ч.1 ст. 291.2 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области» (далее ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области) по контракту сроком на 5 лет. Приказом начальника Управления федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 присвоено специальное звание «старший лейтенант внутренней службы». Приказом начальника ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ закреплен за отрядом осужденных № ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области. Согласно п. 18, Положения об отряде осужденных исправительного учреждения, утвержденного Приказом министра юстиции от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Положение об отряде осужденных исправительного учреждения) Начальник отряда обязан: знать положение дел в отряде; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу; совместно с сотрудниками других служб ИУ проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания профилактическую работу; во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; совместно с сотрудниками отделов и служб ИУ принимать участие в проведении служебных расследований и подготовке необходимых документов по фактам нарушений осужденными установленного порядка отбывания наказания; принимать участие в подготовке необходимых материалов по вопросам представления осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания. Согласно п.19 Положения об отряде осужденных исправительного учреждения начальник отряда имеет право вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания. В соответствии с п. 7 Должностной инструкции начальника отряда по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области старшего лейтенанта внутренней службы ФИО8, утвержденной начальником ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ (далее Должностной инструкции) начальник отряда руководит отрядом осужденных исправительного учреждения. В соответствие с п. 13, 18 Должностной инструкции начальник отряда вправе вносить предложения начальнику учреждения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводом в другой отряд ИУ; применять к осужденным отряда меры поощрений и взысканий в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством. В соответствие с п. 22, 23, 24, 27, 43, 45 начальник отряда обязан: разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, оказывать содействие в ознакомлении с Правилами внутреннего порядка ИУ, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок и условия исполнения наказания в виде лишения свободы; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонным к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ, требований иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в подготовке необходимых материалов по вопросам представления осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания; знать и соблюдать Конституцию РФ, законы и иные нормативно-правовые акты РФ, акты Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Кировской области, правила внутреннего трудового распорядка учреждения, индивидуальный контракт о службе в уголовно-исполнительной системе и обеспечивать их исполнение; соблюдать ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в уголовно-исполнительной системе, требования к служебному поведению, исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О противодействии коррупции». В соответствии со ст. 119 УИК РФ начальник отряда имеет право применять следующие виды поощрений: благодарность; разрешение дополнительно расходовать деньги на покупку продуктов питания и предметов первой необходимости; досрочное снятие взыскания, ранее наложенного начальником отряда, а также начальник отряда имеет право налагать взыскание в виде выговора устно. Таким образом, по своему правовому статусу ФИО8 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, ФИО8, являясь должностным лицом, преследуя цель личного обогащения, решил лично получить от осужденного отряда № фио3, отбывающего наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области, взятку в виде денег за совершение в пользу последнего действий, которые он (ФИО8) имеет право и обязан совершить в пределах своей служебной компетенции и должностных полномочий, обеспечивающих общее покровительство по службе осужденного фио3 в период его отбывания наказания, решение его бытовых проблем, а также решение вопроса о не привлечении к дисциплинарной ответственности и поощрении его в будущем. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО8 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете начальника отряда в общежитии отряда осужденных № на территории жилой зоны ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, как должностное лицо в ходе беседы предложил осужденному фио3 передать ему (ФИО8) в качестве взятки деньги в сумме 10 000 рублей за совершение действий в пользу фио3, а именно за решение бытовых проблем, которые у него могут возникнуть, за получение последним поощрений, то есть действий которые он (ФИО8) имеет право и обязан совершить в пределах своей служебной деятельности, а также за осуществление им общего покровительства по службе. Осужденный фио3 согласился с поступившим от ФИО8 предложением и в вышеуказанный период времени вновь пришел в служебный кабинет ФИО8, расположенный по вышеуказанному адресу и сообщил последнему, что он может передать ему за вышеуказанные услуги 5000 рублей, на что ФИО8 согласился. После чего, ФИО8, имея в своем распоряжении банковскую карту фио7 ПАО «Сбербанк России», передал осужденному фио3 листок бумаги с номером данной банковской карты, пояснив, что денежные средства в сумме 5000 рублей необходимо перечислить на данную карту. Реализуя вышеуказанную достигнутую договоренность, осужденный фио3 сообщил своей матери фио4 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей, продиктовав ей номер карты на которую нужно сделать перевод. В период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио4, не осведомленная о преступных действиях ФИО8, действуя по просьбе фио3, не зная о том, что перечисляет денежные средства в качестве взятки должностному лицу, перевела 5000 рублей через банкомат ПАО «Сбербанк России» Кировского ОСБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую фио7 После этого, в период времени с 18 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, являясь должностным лицом, действуя незаконно, вопреки интересам службы, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту фио7, получил в банкомате ПАО «Сбербанк России» Кировского ОСБ, расположенного по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, 

<

адрес>, взятку лично в виде денег в сумме 5000 рублей от осужденного фио3, через фио4, не осведомленную о преступных намерениях ФИО8, за совершение действий в пользу фио3, которые входят в его (ФИО8) служебные полномочия, и которым он в силу своего должностного положения может способствовать, а также за общее покровительство по службе, распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 совершил мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч1 ст.291.2 УК РФ.

Он же ФИО8 совершил получение должностным лицом, лично взятки в виде денег, за совершение действий /бездействие/ в пользу взяткодателя, если указанные действия /бездействие/ входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям /бездействию/, а равно за общее покровительство по службе,

Преступление совершил при следующих обстоятельствах

Приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения Наказаний по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с 01,04.2016 назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области» (далее ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области) по контракту сроком на 5 лет. Приказом начальника Управления федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 присвоено специальное звание «старший лейтенант внутренней службы». Приказом начальника ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ закреплен за отрядом осужденных № ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области. Согласно п. 18, Положения об отряде осужденных исправительного учреждения, утвержденного Приказом министра юстиции от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Положение об отряде осужденных исправительного учреждения) начальник отряда обязан: знать положение дел в отряде; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу; совместно с сотрудниками других служб ИУ проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания профилактическую работу; во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; совместно с сотрудниками отделов и служб ИУ принимать участие в проведении служебных расследований и подготовке необходимых документов по фактам нарушений осужденными установленного порядка отбывания наказания; принимать участие в Подготовке необходимых материалов по вопросам представления осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания. Согласно п. 19 Положения об отряде осужденных исправительного учреждения начальник отряда имеет право вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания. В соответствии с п. 7 Должностной инструкции начальника отряда по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области старшего лейтенанта внутренней службы ФИО8, утвержденной начальником ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ (далее Должностной инструкции) начальник отряда руководит отрядом осужденных исправительного учреждения. В соответствие с п. 13, 18 должностной инструкции начальник отряда вправе вносить предложения начальнику учреждения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводом в другой отряд ИУ; применять к осужденным отряда меры поощрений и взысканий в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством. В соответствие с п. 22, 23, 24, 27, 43, 45 начальник отряда обязан: разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, оказывать содействие в ознакомлении с Правилами внутреннего порядка ИУ, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок и условия исполнения наказания в виде лишения свободы; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонным к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий; обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка ИУ, требований иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в подготовке необходимых материалов по вопросам представления осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания; знать и соблюдать Конституцию РФ, законы и иные нормативно-правовые акты РФ, акты Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Кировской области, правила внутреннего трудового распорядка учреждения, индивидуальный контракт о службе в уголовно-исполнительной системе и обеспечивать их исполнение; соблюдать ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в уголовно-исполнительной системе, требования к служебному поведению, исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О противодействии коррупции». В соответствии со ст. 119 УИК РФ начальник отряда имеет право применять следующие виды поощрений: благодарность; разрешение дополнительно расходовать деньги на покупку продуктов питания и предметов первой необходимости; досрочное снятие взыскания, ранее наложенного начальником отряда, а также начальник отряда имеет право налагать взыскание в виде выговора устно. Таким образом, по своему правовому статусу ФИО8 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены к ФИО8 в его служебном кабинете в общежитии отряда осужденных № на территории жилой зоны ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, 

<

адрес> обратился осужденный отряда № фио1 с предложением оказания ему общего покровительства по службе со стороны ФИО8 в виде решения бытовых проблем в период его отбывания наказания, которые у него могут возникнуть, а также с целью получения им (фио1) поощрений необходимых для решения вопроса об условно-досрочном освобождении, которые ФИО8 имеет право и обязан совершить в пределах своей служебной деятельности. ФИО8, являясь должностным лицом, преследуя цель личного обогащения, согласился ни предложение фио1 и решил лично получить от него взятку в виде денег за совершение в пользу фио1 указанных действий. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО8 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете начальника отряда в общежитии отряда осужденных № на территории жилой зоны ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, как должностное лицо, в ходе беседы предложил осужденному фио1 передать ему (ФИО8) в качестве взятки деньги в сумме 15000 рублей за совершение действий в пользу фио1, а именно за решение бытовых проблем которые у него могут возникнуть и за получение последним поощрений, то есть в создании условий, необходимых для решения вопроса об условно-досрочном освобождении, которые он (ФИО8) имеет право и обязан совершить в пределах своей служебной деятельности, а также за осуществление им общего покровительства по службе. Осужденный фио1 согласился с поступившим от ФИО8.А.В. предложением и в вышеуказанный период времени вновь пришел в служебный кабинет ФИО8, расположенный но вышеуказанному адресу и сообщил ФИО8, что он может передать ему за вышеуказанные услуги 15000 рублей. После чего, ФИО8, имея в своем распоряжении банковскую карту фио7 ПАО «Сбербанк России», передал осужденному фио1 листок бумаги с номером данной банковской карты, пояснив, что денежные средства в сумме 15000 рублей необходимо перечислить на данную карту. Реализуя вышеуказанную достигнутую договоренность, осужденный фио1 сообщил своей матери фио5 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 15000 рублей, продиктовав ей номер карты на которую нужно сделать перевод. В период времени с 08 часов до 14 часов 50 минут, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио5, не осведомленная о преступных действиях ФИО8, действуя по просьбе фио1, не зная о том, что дает взятку должностному лицу, перевела 15000 рублей при помощи платежной системы «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую фио7 После этого, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 23 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, являясь должностным лицом, действуя незаконно, вопреки интересам службы, умышленно из корыстных побуждений, используя банковскую карту фио7, получил в банкомате ПАО «Сбербанк России» Кировского ОСБ по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, 

<

адрес>, взятку лично в виде денег в сумме 15000 рублей от осужденного фио1, через фио5, не осведомленную о преступных намерениях ФИО8, за совершение действий в пользу фио1, которые входят в его (ФИО8) служебные полномочия, и которым он в силу своего должностного положения может способствовать, а также за общее покровительство по службе, распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8, совершил получение должностным лицом, лично взятки в виде денег, за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство по службе, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 290 УК РФ.

Он же ФИО8 совершил мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. 

Преступление совершил при следующих обстоятельства:

Приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области» (далее ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области) по контракту сроком на 5 лет. Приказом начальника Управления федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 присвоено специальное звание «старший лейтенант внутренней службы». Приказом начальника ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ закреплен за отрядом осужденных № ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области. Согласно, п. 18, Положения об отряде осужденных исправительного учреждения, утвержденного Приказом министра юстиции от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Положение об отряде осужденных исправительного учреждения) начальник отряда обязан: знать положение дел в отряде; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу; совместно с сотрудниками других служб ИУ проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания профилактическую работу; во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; совместно с сотрудниками отделов и служб ИУ принимать участие в проведении служебных расследований и подготовке необходимых документов по фактам нарушений осужденными установленного порядка отбывания наказания; принимать участие в подготовке необходимых материалов по вопросам представления осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания. Согласно п. 19 Положения об отряде осужденных исправительного учреждения начальник отряда имеет право вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания. В соответствии с п. 7 Должностной инструкции начальника отряда по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области старшего лейтенанта внутренней службы ФИО8, утвержденной начальником ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области ДД.ММ.ГГГГ (далее Должностной инструкции) начальник отряда руководит отрядом осужденных исправительного учреждения. В соответствие с п. 13, 18 Должностной инструкции начальник отряда вправе вносить предложения начальнику учреждения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводом в другой отряд ИУ; применять к осужденным отряда меры поощрений и взысканий в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством. В соответствие с п. 22, 23, 24, 27, 43, 45 начальник отряда обязан: разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, оказывать содействие в ознакомлении с Правилами внутреннего распорядка ИУ, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок и условия исполнения наказания в виде лишения свободы; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонным к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий; обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка ИУ, требований иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия Отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в подготовке необходимых материалов по вопросам представления осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания; знать и соблюдать Конституцию РФ, законы и иные нормативно-правовые акты РФ, акты Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Кировской области, правила внутреннего трудового распорядка учреждения, индивидуальный контракт о службе в уголовно-исполнительной системе и обеспечивать их исполнение; соблюдать ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в уголовно-исполнительной системе, требования к служебному поведению, исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О противодействии коррупции». В соответствии со ст. 119 УИК РФ начальник отряда имеет право применять следующие виды поощрений: благодарность; разрешение дополнительно расходовать деньги на покупку продуктов питания и Предметов первой необходимости; досрочное снятие взыскания, ранее наложенного начальником отряда, а также начальник отряда имеет право налагать взыскание в виде выговора устно. Таким образом, по своему правовому статусу ФИО8 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти. Приказом начальника ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 за нарушение служебной дисциплины привлечен к дисциплинарной ответственности и ему объявлен строгий выговор, а также, на основании данного приказа, ФИО8 в соответствии с п. 5 Порядка выплат премий за добросовестное выполнение служебных обязанностей сотрудникам учреждений уголовно-исполнительной системы, утвержденного приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №, премию за добросовестное выполнение служебных обязанностей в месяце, следующем за месяцем наложения взыскания не выплачивать. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, ФИО8 являясь должностным лицом, преследуя цель личного обогащения, решил лично получить от осужденного отряда № фио2, отбывающего наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области, взятку в виде денег за совершение в пользу последнего действий, которые он (ФИО8) имеет право и обязан совершить в пределах своей служебной компетенции и должностных полномочий, обеспечивающих общее покровительство по службе осужденного фио2 в период отбывания им наказания, в виде получения поощрений, снятия с него ранее наложенных взысканий, а также не привлечение его к дисциплинарной ответственности в будущем. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО8 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в один из дней ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете начальника отряда в общежитии отряда осужденных № на территории жилой зоны ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, как должностное лицо в ходе беседы предложил осужденному фио2 передать ему (ФИО8) в качестве взятки деньги в сумме 7000 рублей за совершение действий в пользу фио2, а именно за получение последним поощрений, снятие ранее наложенных им дисциплинарных взысканий, решении вопроса о возможности не привлечения к дисциплинарной ответственности в будущем, то есть в создании условий, необходимых для решения вопроса об условно-досрочном освобождении, которые он (ФИО8) имеет право и обязан совершить в пределах своей служебной деятельности, а также за осуществление им общего покровительства по службе. Осужденный фио2 согласился с поступившим от ФИО8 предложением и сообщил последнему, что он может передать ему за вышеуказанные услуги 3500 рублей, на что ФИО8 согласился. Реализуя вышеуказанную достигнутую договоренность, ФИО8 передал осужденному фио2 листок бумаги с номером банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей фио7, которой он ранее пользовался, пояснив, что денежные средства в сумме 3500 рублей необходимо перечислить на данную карту. Реализуя вышеуказанную достигнутую договоренность, осужденный фио2 сообщил своей знакомой фио6 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3500 рублей, продиктовав ей номер карты на который нужно сделать перевод. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 20 минут фио6, не осведомленная о преступных действиях ФИО8, действуя по просьбе фио2, не зная о том, что дает взятку должностному лицу, перевела 3500 рублей при помощи платежной системы «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую фио7 В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 18 часов 00 минут, фио7, не осведомленная о преступных действиях ФИО8 получила в банкомате ПАО «Сбербанк России» Кировского ОСБ по адресу: Кировская область, Верхнекамский район, 

<

адрес> денежные средства в сумме 3500 рублей. После этого, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> подъезде 

<

адрес>, Верхнекамского района, Кировской области, получил взятку лично в виде денег в сумме 3 500 рублей от осужденного фио2, через фио6 и фио7, не осведомленных о преступных намерениях ФИО8, за совершение действий в пользу фио2, которые входят в его (ФИО8) служебные полномочия, и которым он в силу своего должностного положения может способствовать, а также за общее покровительство по службе, распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 совершил мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч1 ст.291.2 УК РФ.

Данное уголовное дело в соответствии с ходатайством подсудимого рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО8 с обвинением согласен полностью, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство в судебном заседании поддержал, оно заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. В судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал, в содеянном раскаялся, так же пояснил, что впредь обязуется не совершать противоправных деяний.

Защитник Репин А.В. и государственный обвинитель не возражают о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО8 обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио3/ как мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей; по ч.1 ст. 290 УК РФ /получение взятки от фио1/ как получение должностным лицом, лично взятки в виде денег, за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство по службе;; по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио2/ как мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, 

все обстоятельства по делу.

Как личность ФИО8 согласно характеристики ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области характеризуется посредственно /т.2 л.д.52/; согласно бытовой характеристике главы администрации Рудничного городского поселения характеризуется удовлетворительно /т.2 л.д. 112/; согласно справке- характеристике УУП и ПДН ОМВД России по Верхнекамскому району по месту проживания характеризуется положительно /т.2 л.д.115/; согласно характеристике руководителя «Единого центра Защиты» характеризуется положительно: согласно справки Верхнекамской центральной районной больницы на учете у врача нарколога и психиатра не состоит /т. 2 л.л.103-104/. 

К смягчающим наказание обстоятельствам у ФИО8 по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио3/ суд относит полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном; по ч.1 ст. 290 УК РФ /получение взятки от фио1/ суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном; по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио2/ суд относит явку с повинной, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям судом не установлено.

Исследовав и сопоставив предъявленное обвинение, конкретные обстоятельства совершенных ФИО8 преступлений, степень общественной опасности совершенных преступлений, выше приведенные данные о личности подсудимого, в целом по мнению суда характеризующегося удовлетворительно, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО8 впервые совершил преступления, в то же время суд учитывает, что ФИО8 совершил преступления против государственной власти, интересов государственной службы, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, исходя из конституционного принципа индивидуализации наказания и положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что цели уголовного наказания связаны с восстановлением социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио3/ в виде штрафа, по ч.1 ст. 290 УК РФ /получение взятки от фио1/ в виде штрафа с лишением права занимать должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных полномочий; по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио2/ в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, а также имущественное положение осужденного, и возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 291.2 УК РФ, ч.1 ст. 290 УК РФ, ч.1 ст. 291.2 УК РФ назначив наказание:

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио3/ в виде штрафа в размере 60000 /шестидесяти тысяч/ рублей в доход государства;

- по ч.1 ст. 290 УК РФ /получение взятки от фио1/ в виде штрафа в размере 150000 /ста пятидесяти тысяч/ рублей в доход государства с лишением права занимать должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных полномочий сроком на 2 года;

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ /получение взятки от фио2/ в виде штрафа в размере 40000 /сорока тысяч/ рублей в доход государства,

на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 200000 /двухсот тысяч/ рублей в доход государства с лишением права занимать должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных полномочий сроком на 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО8 

<

данные изъяты> на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу- детализация соединений абонентского номера 

<

***> оператора сотовой связи «TELE 2» на CD-диске; детализация соединений абонентского номера 

<

***> оператора сотовой связи «Билайн» на бумажном носителе на 34 листах- хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий О.В. Жукова